
Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Историко-мемориальный музей М.ВЛомоносова» 

муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»
Архангельской области

ПРИКАЗ

27 декабря 2019года с.Ломоносово №15

Об утверждении годового плана работы

В целях организации эффективной и плановой работы в 2020 году 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план работы МКУК «Историко-мемориальный 
музей М.В.Ломоносова» на 2020год.

2. Ответственность, за ходом выполнения плана работы, возложить на 
главных хранителей музейных предметов:
музей М.В.Ломоносова -  Улитину Ю.В.;
Холмогорский краеведческий музей -Сорванову Л.В.;
Емецкий краеведческий музей -  Томашевскую О.В.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

А.Н.Хаймусов



ПЛАН
РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

КУЛЬТУРЫ
«ИСТОРИКО-МЕМОРИАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ М.В. ЛОМОНОСОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

н а  2020 год



Определяющими факторами работы в 2020году являться знаменательные даты в 
истории страны, Архангельской области, Холмогорского района, юбилеи 
известных земляков, жизнь которых связана с историей района и области.
В 2020 году исполняется 10 лет гербу Холмогорского района, 320 лет со дня 
основания судоверфи в с.Вавчуга, 280 лет со дня рождения Ф.И. Шубина, 95лет 
со дня рождения П.И. Галушина, 100 лет со дня рождения П.П. Черниковича,
80 лет музею М.В.Ломоносова, 30 лет Емецкому краеведческому музею.
2020 год объявлен Президентом Российской Федерации для России -  годом 
Памяти и Славы, 75-лет Великой Победы. В этой связи музеи запланировали 
проведение музейных мероприятий и экскурсий, посвящённых войне 1941- 
1945г.г.

При составлении плана музей руководствовался следующими документами: 
Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской 
Федерации и музеях в Российской Федерации». Уставом МКУК «Музей 
М.В. Ломоносова».

Плановые показатели развития:
- довести количество предметов основного музейного фонда -  14 310 единиц; 
-увеличение количества музейных предметов представленных (во всех формах) 
зрителю - 7 ОООпредметов;
- увеличение посещаемости музеев - до 14 720 чел.;
- количества выставочных проектов -25 выставочных проектов;
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий: 0, 61%.
- увеличение доли детей МО «Холмогорский муниципальный район» 
привлекаемых к участию в мероприятиях, в общем числе детей: до 24,0%. 
-Количество записей в Государственном каталоге МФ РФ -  согласно плана.
- Планируемый доход по платным услугам- 600 000руб.

1. План основных мероприятий

№
п/п

Название мероприятия Сроки Место
проведения

Ответственные лица

1. Экскурсии по основной экспозиции музея Весь
период

Все музеи Специалисты
музеев

2. Организация выездных выставок по заявкам В дни 
проведения 

праздничных 
мероприятий

Все музеи Специалисты
музеев

3. Индивидуальные выставки Весь период Все музеи Специалисты музея
4. Районные «Шахматные турниры» 2 раза в 

квартал
ХКМ Сорванова

Л.В.
Бугрова Е.М.

5. «Сундучок -  игротека» 1 раз в 
неделю

ХКМ СорвановаЛ.В.
БугроваЕ.М.

6. Программа для пожилых людей «Культурный 
саквояж»

Раз в квартал ХКМ СорвановаЛ.В. 
Бугрова Е.М.

7. Цикл лекций и экспресс-выставки 
«История одного бойца»

В течение 
года

ЕКМ Спирина Е.В. 
Томашевская О.В

8. Выступление ЛИТО « Емца» на вечере « Зимняя 
песня», посвящённого Н. Рубцову.

3 января г. Архангельск 
биб-ка Н.

Томашевская О.В.



Добролюбова
9. Музейный праздник « Новогодний переполох 

Мастер-класс « Волшебный леденец»
9 января ЕКМ Томашевская О.В. 

Спирина Е.В.

10. Встреча-воспоминание « 100 лет Т.В.Мининой» 18 января ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В.

11. Музейный праздник « Рубцовский день в 
музее». Акция у памятника Н.Рубцову 22 января

ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В.

12. Малый Литературно-музыкальный фестиваль 
« Под Рубцовской звездой» в д/с « Незабудка

24 января д/с Незабудка» Томашевская О.В. 
Спирина Е.В.

13. Выставка «Море закалку дает и телу, и сердцу» 25 января Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг.Е.В.

14. Выставка к Г оду памяти и славы Январь ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

15. Выставка к 85-летию художника В.Щукина январь ЕКМ Томашевская О.В.

16. Международный день музейного селфи 15-19 января Все музеи Улитина Ю.В. 
Сорванова Л.В. 

Томашевская О.В.
17. 9 Грандилевские чтения «По стопам Аркадия 

Грандилевского: «Сберечь и укрепить живую 
память».

25 января Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

18. День рождение ЛИТо. Собрание ЛИТО «Емца» 9 февраля ЕКМ Томашевская О.В.

19. Презентация-лекция, посвящённая 320-летию со 
дня основания судоверфи в с. Вавчуга.

12 февраля Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В.

20. Музейная игра «Профессии армии и флота» 15 февраля ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

21. Православные часы к 145-летию священника, 
этнографа А.Грандилевского

7, 14 февраля ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

22. Мастер-класс «Старинные часы» февраль Музей М.В. 
Ломоносова

Федорушкова Е.В.

23. Конкур чтецов «Читаем Абрамова» февраль Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Федорушкова Е.В.

24. « История одного бойца» ( цикл лекций о 
воинах-земляках)

25 февраля ЕКМ Спирина Е.В

25. Художественное чтение отрывков из 
произведений Ф.Абрамова с участниками 
кружков « Земляки Ломоносова», « Слово».

25-28
февраля

ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

26. Презентация «Пути-перепутья Ф.А. Абрамова», 
К 100-летию со дня рождения Ф.А. Абрамова.

29 февраля Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Федорушкова Е.В.

27. Музейный праздник « Проводы зимы» 29 февраля ЕКМ Спирина Е.В.

28. Ежегодная музейная акция «Дарения» 16 Февраля ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

29. Мероприятие для детей «Масленица» 26-28
февраля

ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

30. Выставка к 90 -  летию со дня выхода первого 
номера газеты «Холмогорский колхозник»

Март ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

31. Музейно-образовательное занятие « Народный 20 марта ЕКМ Спирина Е.В.



костюм емецких крестьян

32. МАСЛЕНИЦА. Реализация кулинарного 
проекта ( выпечка блинов)

4-10 марта ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

33. Музейно-образовательное занятие 
« Путешествие в прошлое книги». 
Мастер-класс « Рубцовская закладка»

24 марта ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

34. Выставка «Холодное солнце Севера» 24 марта Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

35. Выставка старинных газет к 90-летию газеты « 
Холмогорский колхозник» . Беседы у выставки

21 марта ЕКМ Томашевская О.В.

36. Музейно-образовательное занятие « Глины не 
мять -  красоты не видать». Мастер-класс « 
Глиняный колокольчик»

27 марта Детсад 
« Незабудка»

Томашевская О.В.

37. Мастер-класс «Весенний подарок» Апрель Музей М.В. 
Ломоносова

Федорушкова Е.В.

38. «Книги из страны детства» - к Международному 
дню детской книги

2 апреля ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

39. День памяти М.В.Ломоносова (митинг у 
памятника, в музее экскурсии, к/ф)

15 апреля Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

40. Выставка из фондов музея «И прялка, и 
прялица»

Апрель ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

41. Книжно -  иллюстративная выставка « 7 5  лет 
Великой Победе»

Апрель ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

42. Музейный праздник « День птиц в музее» 17 апреля ЕКМ Спирина Е.В

43. Музейное занятие « Главное -  здоровье !» 21апреля ЕКМ Спирина Е.В

44. Видеоурок « Земляки-герои Великой 
Отечественной»

20 апреля ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В.

45. Музейные уроки « Народный учитель» ( к 235- 
летию Спехина И.П.)

27 апреля ЕКМ Спирина Е.В

46. Автобусная экскурсия по улицам Емецка 28 апреля ЕКМ Томашевская О.В.
47. Выставка к 500-летию Антониево-Сийского 

монастыря
29 апреля ЕКМ Томашевская О.В. 

Спирина Е.В
48. Литературный вечер к 80-летию И.П. Яшиной, 

лауреата Рубцовской премии
30 апреля ЕКМ Томашевская О.В.

49. Музейное занятие « Урок Памяти в музее» 5 мая ЕКМ Спирина Е.В

50. Урок памяти «Время помнит» 7 Мая Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.

51. Реализация музейного проекта « Ожившие 
письма войны»

12 мая ДК с.Емецка Томашевская О.В.

52. Музейная встреча «Дети войны» май Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.

53. Презентация, лекция к 95-летию П.И. Галушина. Май Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

54. Уроки мужества» - «Вспоминая солдат», 
«Солдаты нашего двора», «Солдатки».

май ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

55. Интерактивное занятие для детей «Уроки Май ХКМ Сорванова Л.В.



войны», «Фронтовое письмо»
Викторина для детей «Что мы знаем о войне»

Бугрова Е.М.

56. «Музейные сумерки» 18 мая ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

57. Акция « Ночь в музее» 18 мая ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

58. Выставка личных вещей и документов П.И. 
Галушина, к 95-летию со дня рождения.

Май Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

59. Выставка « Великая Отечественная в лицах» май ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

60. «Врата учености» - ко Дню славянской 
письменности и культуры

20 -  25 мая ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

61. Презентация, посвящённая 280-летию со дня 
рождения Ф.И. Шубина.

Июнь Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В.

62. Выставка из фондов музея «История денег в 
России в монетах и банкнотах»

Июнь ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

63. Мастер-класс «Маленькие скульпторы» Июнь Музей М.В. 
Ломоносова

Федорушкова Е.В.

64. Собрание ЛИТО « Емца» ( к 85-летию I 
Краевого Съезда Писателей Севера)

19 июня ЕКМ Томашевская О.В.

65. Конкурс рисунков «Музей глазами детей», 
к 80 -летию музея

Июнь Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В.

66. Фотовыставка «Музей в лицах», 
к 80 -летию музея

Июнь Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

67. Торжественное мероприятие «80 лет -музею 
М.В. Ломоносова»

Июнь Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

68. Пушкинский день -  к 220 -летию со дня 
рождения великого поэта.

6 июня ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

69. Мастер-класс «Маленькие скульпторы» июнь Музей М.В. 
Ломоносова

Федорушкова Е.В.

70. «Сумерки в музее» в рамках фестиваля 
«Кружево ремёсел»

Июль Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Улитина Ю.В.

71. День памяти Мининой Татьяны Васильевны 22 июля ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

72. Выставка к 100-летию организации РКСМ 23 июля ЕКМ Томашевская О.В.

73. Детский праздник ко дню ВМФ 26 июля Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Улитина Ю.В.

74. «День семьи в музее» 8 июля ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

75. Презентация, лекция «500 лет Антониево- 
Сийскому монастырю»

Август Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Федорушкова Е.В.

76. Торжественное мероприятие - Юбилей ЕКМ 
им.Т.В.Мининой

15 августа ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

77. Литературный вечер ЛИТО «Емца» к 140-летию 
А.Грина

23 августа ЕКМ Томашевская О.В.

78. Выставка изделий из кости «Письменные 
принадлежности»

Сентябрь Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В.



б

79. Выставка из фондов самых интересных 
музейных экспонатов.

Сентябрь ХКМ Сорванова Л.В. ’ 
Бугрова Е.М.

80. Экологическое занятие « Природа родного 
края»

8сентября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

81. День краеведческих знаний 19 сентября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

82. Музейный праздник « Мир поморской семьи» 25 сентября ЕКМ Спирина Е.В

83. Тематическая экскурсия «Будущим мастерам» 
по залу косторезного искусства для студентов 
ПУ №29

Сентябрь Музей М.В. 
Ломоносова

Федорушкова Е.В. 
Штанг Е.В.

84. «Золотой возраст» - ко Дню пожилых людей 30 сентября 
-  2 октября

ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

85. Выставка «Кукольная вечорка»
Выставка к 90 -  летию со дня открытия 
племсовхоза

Октябрь ХКМ СорвановаЛ.В. 
Бугрова Е.М.

86. Музейный праздник « Покров». 9 октября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

87. Интерактивное занятие « Капустная толока» . 16 октября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

88. « Покровский фестиваль» 10-15 октября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

89. «Ночь искусств в музее» 3 ноября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

90. Ломоносовская неделя в музее ( экскурсии, 
конкурсы, фильмы)

Ноябрь Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

91. Выставка из фондов музея, посвященная 
празднованию Нового года и Рождества в 
России»

Ноябрь ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

92. «Музейные сумерки»» 1 ноября ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

93. Музейный день М.В.Ломоносова, посвящённый 
309-летию со дня рождения (митинг, 
экскурсии,к/ф)

19 ноября Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В.

94. Ежегодная Ломоносовская викторина. Ноябрь Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Улитина Ю.В.

95. Выставка, посвящённая 100-летию со дня 
рождения П.П. Черниковича.

2 Ноября Музей М.В. 
Ломоносова

Улитина Ю.В. 
Штанг Е.В.

96. Интерактивное занятие « Ломоносовская 
мастерская»

17 ноября ЕКМ Томашевская О.В.

97. Выставка « Братья Вальневы» ( к 175-летию 
М.И. Вальнева)

19 ноября ЕКМ Томашевская О.В. 
Спирина Е.В

98. Театрализованное представление «Первый день 
зимы»

1 декабря Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Улитина Ю.В.

99. «Музей для всех» - ко Дню инклюзии 3 декабря ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.



100. Новогоднее представление для детей и 
школьников

Декабрь Музей М.В. 
Ломоносова

Штанг Е.В. 
Улитина Ю.В.

101. Мастерская Деда Мороза декабрь ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

102. Проведение Мастер -  классов по заявкам 
туроператоров: «Матрешка в лоскутной 
технике», «Заведи себе корову», «Тугой 
поясок», «Народная кукла», «Забавный 
рулончик», «Ангел прилетел», «Матушка -  
коровушка», «Тонкости дела» - открытка в 
технике «квиллинг» и «Айрис-фолдинг»

Весь период ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

103. -Программа для детей «Лапти -  лапаточки». 
-Программа для детей «У бабушки Маланьи». 
-Программа для детей «Здравствуй, музей!». 
-Программа для детей «Найди клад». 
-Образовательная программа для детей 
«Растения и животные Архангельской области» 
-Программа для детей «Секреты бабушкиного 
сундука».

Весь период ХКМ Сорванова Л.В. 
Бугрова Е.М.

104. Проведение мастер-классов по заявкам: 
«Рубцовская закладка», кукла « Радужница», 
««Ангелочек», « Вербница», « Глиняный 
колокольчик»

Весь период ЕКМ Спирина Е.В. 
Томашевская О.В.

Проведение мастер-классов по заявкам 
туроператоров «Мезенский конь», Народная 
кукла», «Русский валенок»,

Весь период Музей М.В. 
Ломоносова

Федорушкова Е.В. 
Штанг Е.В.

Научно-просветительская и культурно-образовательная деятельность.
Научно-просветительная работа музея -  это один из основных видов деятельности музея. Ее 
цель -  популяризация историко-культурного наследия Холмогорского района и Архангельской 
области, раскрытие социокультурного феномена территории.
Формами просветительной работы являются лекции, экскурсии и мероприятия. Их тематика 
напрямую зависит от результатов научно-исследовательской работы сотрудников музея и 
определена действующими экспозициями и выставками.
Музей предоставляет обзорные экскурсии по экспозициям, тематические экскурсии в 
экспозициях и на выставках, лекции в экспозиции (выставках) с демонстрацией 
дополнительных музейных предметов.
Культурно-образовательная деятельность музея предполагает реализацию музейно
образовательных программ, объединяющих разнообразные формы работы с посетителями: 
клубы по интересам, тематические циклы лекций (экскурсий), циклы мероприятий, 
инклюзивные программы и пр. Всё это отражено в Плане мероприятий музея.

2. Работа с фондами музея
2.1. Оформление в книги поступлений основного фонда. в течение 

года
Главные хранители 
музеев

2.2. Оформление в книги поступлений научно
вспомогательного фонда.

Улитина Ю.В. 
Сорванова Л.В. 

Томашевская О.В.
2.3. Научное описание музейного предмета Научные сотрудники



2.4. Проведение заседаний ФЗК Главные хранители 
музеев

2.5. Сверка фондов, передаваемые на ответственное хранение 
научным сотрудникам, находящиеся на ответственном 
хранении главных хранителей фондов

Главные хранители 
музеев

2.6. Продолжить поисковую работу по сбору музейных 
предметов, проводить формирование фонда музея путем 
получения предметов в дар, безвозмездной передачи от 
населения района и других лиц.

Главные хранители 
музеев

2.7. Проводить сверку музейных предметов в соответствии с 
планом - графиком сверки музейных коллекций на 2020 
год

Главные хранители 
музеев

2.8. Текущая работа (чистка, маркировка, перестановка в 
фондохранилищах, помощь в организации выставок, 
проветривание экспонатов и т.п.)

Главные хранители 
музеев

2.9. Внесение сведений в систему КАМИС Главные хранители 
музеев

2.10. Реставрация музейных предметов Главные хранители 
музеев

2.11. Регистрация музейных предметов в Госкатологе 
музейного фонда РФ- согласно графика.

Улитина Ю.В. 
Сорванова Л.В. 

Томашевская О.В.

3. Организационно-методическая работа
3.1. Разработка развернутых планов сменных выставок в течение года Научные

сотрудники,
экскурсоводы

3.2. Оказание методической помощи сотрудникам: 
-в организации экскурсионного обслуживания; 
-в создании методических разработок,
- в разработке лекций.

в течение года Главные
хранители

3.3. Методико-консультативная помощь по различным темам, 
касающихся Истории Холмогорского района и т.д..

в течение года Специалисты
музеев

3.4. Повышение квалификации музейных специалистов в ходе 
участия в региональных выставках, областных и городских 
семинарах, научно-практических конференциях

в течение года Специалисты
музеев

4. Организационно-плановая и аналитическая работа по основной деятельности
учреждения

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственный

4.1. Инновационная деятельность

7.1.1. Ведение проектной деятельности, участие в грантовых 
конкурсах

в течение 
года

Специалисты
музеев

4.2. Планирование
4.2.1. Подготовка плана работы на год декабрь Специалисты

музеев
4.2.2. Составление ежемесячных планов работы, планов работы 

к основным праздникам
ежемесячно

4.2.3. Составление текущих и перспективных планов (по 
запросам)

в течение 
года

4.3. Отчетно-аналитическая деятельность



4.3.1.
Отчет и анализ организации и проведения мероприятий в 
музеях

ежемесячно Специалисты
музеев

4.3.2. Подготовка отчет о посещаемости музея ежемесячно
ежеквартально

4.3.3. Анализ оценки качества предоставляемых услуг (по 
результатам мониторинга)

ежеквартально

4.3.4. Подготовка отчетов по направлениям деятельности (по 
запросам)

в течение 
года

4.3.6. Информационно-аналитический отчет о деятельности музея 
за 2020 год

декабрь

4.3.7. Статистический отчет (8-НК) за 2020 год Декабрь-
январь2021

4.3.8. Отчет по оценке эффективности деятельности МКУК ежемесячно

5. Социальное и межмузейное партнерство
5.1. Сотрудничество с государственными, муниципальными 

и общественными музеями. Сотрудничество с 
предприятиями, общественными организациями и 
объединениями, в рамках реализации просветительских 
программ.

в течение 
года

Специалисты
музеев

5.2. Проведение совместных выставок из фондов (по 
согласованному плану);

6. Библиотечная деятельность
6.1. Комплектование библиотечного фонда и работа с ним. В течение Ответственные 

за библиотеку
6.2. Ведение учета поступившей литературы. года

6.3. Переоценка библиотечного фонда
6.4. Составление календаря знаменательных дат на 2021 год
6.5. Подготовка информационных материалов к памятным датам 

для размещения в СМИ и на сайте музея.
7. Кадровая работа

7.1. Повышение квалификации работников музея :
- обучение на курсах пожарной безопасности (пожарно
технический минимум);
- обучение на курсах по охране труда;
- обучение на курсах повышения квалификации 
музейных работников

В течении 
года

Специалисты
музеев

7.2. Внесение изменений в штатное расписание учреждения (по 
необходимости)

в течение 
года

Директор

7.3. Подготовка документов по награждению сотрудников к 
юбилейным и праздничным датам

8. Финансово-экономическое обеспечение деятельности
Объем выполняемой работы Сроки

исполнения
Исполнители

8.1. Начисление аванса согласно штатного расписания и табеля 
рабочего времени

В
установленны

Гл.бухгалтер, 
директор

8.2. Начисление заработной платы согласно штатного 
расписания и табеля рабочего времени

8.3. Составление годовых, квартальных и ежемесячных отчетов 
бухгалтерского учета

8.4. Отчет ФСС



8.5. Отчет в пенсионный фонд по персонифицированному учету, 
РСВ-1

е сроки

8.6. Отчеты в статистику, налоговый орган
8.7. Сдача фактических смет по всем видам деятельности
8.8. Инвентаризация основных средств, материальных запасов, 

обязательств
8.9. Принятие к бухгалтерскому учету основных средств, 

Принятие к учету и списание материалов, 
Начисление амортизации

8.10. Предоставление 2-НДФЛ
8.11. Кассовые отчеты

9. Рекламно-информационная и маркетинговая
деятельность

9.1. Реклама мероприятий и выставок музея в СМИ.
Постановка новых публикаций на сайт музея: аннотации к 
выставкам, афиши выставок, статьи, документы. Создание 
виртуальных выставок.

в течение 
года

Гл.хранители,
Научные

сотрудники,
директор

9.2 Заключение договоров о социальном партнёрстве
9.3 Проведение пиар акций

10. Хозяйственная деятельность
10.1. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
10.1.1. Ремонт мебели и инвентаря, изготовление и приобретение 

дополнительного инвентаря для выставок
по

необходимости
Сотрудники

музеев,
10.1.2. Доставка выставок и участие в их размещении по

необходимости
директор

10.1.3. Приобретение предметов длительного пользования, 
оформительских, канцелярских и хозяйственных товаров

по
необходимости

10.2. Контроль технического состояния здания, его помещений

10.2.1. Санитарно-хозяйственные работы по обслуживанию 
помещений музея

ежедневно

10.2.2. Уборка территории, прилегающей к музею. ежедневно
10.2.3. Регистрация показаний приборов учета коммунального 

обеспечения
ежемесячно

10.2.4. Проведение вводных, повторных инструктажей на рабочих 
местах по охране труда, противопожарного инструктажа и 
практических тренировок по пожаробезопасности

при
поступлении на 
работу,! раз в 

полгода
10.2.5. Перезарядка огнетушителей По

необходимости
10.2.6. Утилизация ртутьсодержащих отходов По мере 

необходимости
10.2.7. Подготовка к отопительному периоду 2020-2021гг. ( поверка 

контрольно-измерительных приборов)
июнь-август

10.3. Текущий ремонт
10.3.1. Благоустройство территории музея май-сентябрь
10.3.2. Подготовка помещений к осенне-зимнему периоду 2020- 

2021гг. (косметический ремонт внутренних помещений, 
ревизия систем водо- и энергоснабжения)

июнь-август

10.3.3. Ремонт мостовых на территории музея июнь-август
10.3.4. Косметический ремонт экспозиционных залов. Апрель-май



11. Гражданская оборона и защита культурных ценностей музейных фондов
11.1. Разработка и ведение документации по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций. Обучение 
сотрудников безопасности жизнедеятельности.

в течение года Директор
музея

11.2. Тренировка по оповещению сотрудников при 
возникновении пожара

11.3. Тренировка по оповещению сотрудников при 
возникновении чрезвычайных ситуаций

11.4. Занятия с сотрудниками по организации гражданской 
обороны и действий при организации чрезвычайных 
ситуаций.


